ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఏడవది, ఆఖరి విడత లోక్ సభ ఎన్ని కలకు నామిసేషన్ దాఖలు చేయడానికి ఈరోజే ఆఖరి రోజు. బిజెపి సీనియర్ నాయకు డు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వారణాసి నియోజకవర్గం నుంచి ఈరోజు తమ నామిసేషన్ ను దాఖలు చేశారు.
- 2. నిన్న జరిగిన లోక్సభ నాలుగో విడత ఎన్ని కల్లో 67.71 శాతం పోలింగ్ నమోదైనట్లు కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం పెల్లడించింది.
- 3. నిన్న ముంబయిలో వచ్చిన గాలి, వాన వల్ల భారీ హోర్డింగ్ కూలిపోవడంతో 14 మంది మరణించారు. 43 మంది గాయపడ్డారు.
- 4. భువసేశ్వర్లో జరుగుతున్న సేషనల్ ఫెడరేషన్ కప్ అథ్లెటిక్స్ పోటీల్లో మహిళల పాట్ పుట్ లో - అభా ఖతువా 18.41 మీటర్ల త్రో తో జాతీయ రికార్డు సృష్టించి బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకుంది.

NOMINATIONS:

ఏడవది, ఆఖరి విడత లోక్ సభ ఎన్నికలకు నామిసేషన్ దాఖలు చేయడానికి ఈరోజే ఆఖరి రోజు. ఏడు రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్రపాఠిత ప్రాంతంలో 57 లోక్సభ స్థానాలకు ఈ విడతలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఉత్తర ప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో 13 స్థానాల చొప్పున, పశ్చిమ బెంగాల్ 9, బీహార్ 8, ఒడిశా 6, హిమాచల్ ప్రదేశ్ 4, జార్ఖండ్ 3, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం చండీగడ్ లో ఒక స్థానానికి ఈ విడతో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. రేపు నామిసేషన్లు పరిశీఠిస్తారు. నామిసేషన్ల ఉపసంహరణ గడువు ఈ శుక్రవారంతో ముగుస్తుంది. జూన్ 1న ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

బిజెపి సీనియర్ నాయకు డు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వారణాసి నియోజకవర్గం నుంచి ఈరోజు తమ నామిసేషన్ ను దాఖలు చేశారు. ఏడవ విడత ఎన్ని కలకు నామిసేషన్లు దాఖలు చేయడానికి ఈరోజే తుది గడువు. ఇదిలా ఉండగా, కాంగ్రెస్ నాయకులు రాహుల్ గాంధీ, సమాజ్ వాది పార్టీ అధిసేత అఖిలేష్ యాదవ్ సంయుక్తంగా తమ అభ్యర్థి తరపున ఝాన్సీలో ఈరోజు ఎన్ని కల ప్రచారం నిర్వహి స్తారు. కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధి ఈరోజు అమేథీ లో ఎన్ని కల ప్రచారంలో పాల్గొం టారు. సమాజ్ వాది పార్టీ అధిసేత అఖిలేష్ యాదవ్ జలౌన్ జిల్లాలో బహిరంగ సభలో ప్రసంగి స్తారు. బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ అధిసేత మాయావతి ఝాన్ఫీలో ఎన్ని కల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు.

NSD

POLLING PERCENTAGE:

నిన్న జరిగిన లోక్సభ నాలుగో విడత ఎన్ని కల్లో 67.71 శాతం పోలింగ్ నమోదైనట్లు కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం పెల్లడించింది. ఈ విడతలో, తొమ్మిది రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 96 లోక్సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరిగింది. లోక్సభ, రాష్ట్ర శాసనసభలకు జరిగిన ఎన్ని కల్లో ఆంధ్రప్రదేశ్లలో 78.25 శాతం, ఒడిశాలో 73.97 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లలో 37.98 శాతం , జార్ఖండ్లలో 65.31 శాతం , మధ్యప్రదేశ్లలో 70.98 శాతం , మహారాష్ట్రలో 59.64 శాతం , ఉత్తరప్రదేశ్లలో 58.05 శాతం , పశ్చిమబెంగాల్లలో 78.44 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది.

NSD

COAL PRODUCTION

దేశీయ బొగ్గు ని ల్వలు 26 శాతం పెరగడంతో నిల్ప మొత్తం 149 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుంది. ఈ సంవత్సరం ఏప్రిల్ నెలలో బొగ్గు ఉత్పత్తి 7.31 శాతానికి పెరిగిందని బొగ్గు , గనుల శాఖ మంత్రి ప్ర హ్లోద్ జోపి సామాజిక మాధ్యమం లో తెలిపారు . విద్యుత్ రంగానికి సరఫరా చేస్తున్న బొగ్గు ప్రతి ఏడాది 5.43 శాతం పెరుగుతోందని ఆయన అన్నారు. దేశంలో జూన్ నెలలో పగటి సమయంలో 240 గిగావాట్లు, సాయంత్రం 235 గిగావాట్ల విద్యుత్తు

అవసరమవుతుందన్న అంచనాను చేరుకోవడానికి తాము సిద్ధంగా ఉన్నామని ఆయన చెప్పారు.

NSD

BILLBOARD COLLAPSED-MUMBAI

నిన్న ముంబయిలో వచ్చిన ఈదురుగాలులు, వర్షం వల్ల – భారీ హోర్డింగ్ కూలిపోవడంతో 14 మంది మరణించారు. 43 మంది గాయపడ్డారు. ఈ దుర్ఘటనలో మృతుల కుటుంబాలకు మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏక్ నాథ్ పిండే 5 లక్షల రూపాయల సహాయం ప్రకటించారు. ఇటువంటి ఘటనలు పునరావృతం కాకుండా తగిన చర్యలు తీసుకోవాలని అధికార యంత్రాంగానికి ఆదేశాలు జారీ చేసినట్లు ఏక్ నాథ్ పిండే తెలిపారు.

NSD

SUSHIL MODI PASSED AWAY

బీహార్ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి , బీజేపీ సీనియర్ సేత సుశీల్ కుమార్ మోదీ నిన్న న్యూఢిల్లీలో మరణించారు. సుశీల్ కుమార్ మోదీ మృతి పట్ల రాష్ట్రపతి , ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. సుశీల్ మోదీ మరణం తీరని లో టని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము తమ సంతాప సందేశంలో పీర్కొన్నారు. మోదీ సున్ని త స్వభావం , ప్రజా జీవితంలో చిత్తశుద్ధి, ఆయన చేసే పనుల్లో ప్రతిబింబించే వని ఆమె అన్నారు. సుశీల్ కుమార్ మోదీ అకాల మరణం దేశ రాజకీయ రంగానికి తీరని లోటు అని ఉ ప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధ న్కడ్ అన్నారు. బీహార్లలో బీజేపీ ఎదుగుదలకు , విజయానికి సుశీల్ కుమార్ మోదీ ఎనలేని కృపి చేశారని, ఎమర్జైన్సీని గట్టిగా ఎదిరించి విద్యార్థి రాజకీయాల్లో తనకంటూ ప్రత్యేక స్థానాన్ని ఏర్పరుచుకున్నా రని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. జీఎస్టీని ఆమోదించడంలో ఆయన చురుకైన పాత్ర ఎప్పటికీ గుర్తుండిపోతుందన్నారు.

NSD

CHHATTISGARH-MAOISTS

ఛత్తీస్గఢలోని బీజాపూర్ జిల్లాలో భద్రతా బలగాలు నిన్న 14 మంది మావోయిస్టులను అరెస్టు చేశారు. జిల్లా రిజర్వ్ గార్డ్ , పోలీసుల సంయుక్త బృందం ముతపెండి-పెడియా ప్రాంతంలో గాలింపు జరిపిందని పోలీసు సూపరింటెండెంట్ జితేంద్ర యాదవ్ తెలిపారు. ఈ ఆపరేషన్ లో భద్రతా సిబ్బంది అటవీప్రాంతంలో 14 మంది మావోయిస్టులను అదపులోకి తీసుకున్నారు. పేలుడు పదార్థాలు, ప్రచార సామాగ్రిని స్వాధీనం చేసుకున్నారు.

NSD

NEPAL PRESIDENT

సేపాల్ అధ్యక్షుడు రామచంద్ర పౌడల్ రానున్న ఆర్ధిక సంవత్సరానికి గాను ప్రభుత్వ పథకాలను, కార్యక్రమాలను పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమాపేశంలో ఈ మధ్యాహ్నం ప్రవేశపెట్టనున్నారు. పార్లమెంట్ ప్రధాన కార్యదర్శి ఈ సమాపేశాన్ని మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ఖరారు చేశారు. ఇందుకు సంబంధించి, సేపాల్ స్పీకర్ దేవరాజ్ గిమిలే చీఫ్ విప్ లతో, ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల చీఫ్ విప్ లతో సంప్రదించి ఈ కార్యక్రమాల పనితీరుపై ఈ మధ్యాహ్నాం ఒంటి గంటకు సమాపేశం నిర్వహిస్తారు.

NSD

WOMEN'S SHOT PUT

భువసేశ్వర్లో జరుగుతున్న సేషనల్ ఫెడరేషన్ కప్ అథ్లెటిక్స్ పోటీల్లో - మహిళల పాట్ పుట్ లో - అభా ఖతువా 18.41 మీటర్ల త్రో తో జాతీయ రికార్డు సృష్టించి బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకుంది. ఈ పోటీలో మహారాష్ట్రకు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న అభా ఈ పోటీకి ముందు మన్పీత్ కౌర్తో కలిసి 18.06 మీటర్ల త్రో తో జాయింట్ రికార్డు సెలకొల్పారు.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా గుజరాత్ టైటాన్స్ ప్లే-ఆఫ్ రేసు నుండి నిష్క్రమించింది. కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ తో నిన్న అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో జరగాల్సిన మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దైంది. కాగా, ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు, లక్స్తో సూపర్ గెయింట్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

NSD

NTA

సేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ NTA - ఈసెల 15 నుండి 18 వరకు దేశ వ్యాప్తంగా వివిధ ప్రదేశాలలో కామన్ యూనివర్శిటీ ఎంట్రన్స్ టెస్ట్ - CUET(UG)-2024ని నిర్వహిస్తోంది. ఈ పరీక్ష భారతదేశం పెలుపల ఉన్న 26 నగరాలతో సహా 379 నగరాల్లో జరుగుతుంది. పరీక్షకు హాజరయ్యే అభ్యర్థుల అడ్మిట్ కార్డ్ ను త మ పెట్సెట్లో విడుదల చే స్తుందని NTA ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

NARENDRA MODI - NOMINATION

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will today file his nomination from Varanasi constituency. Polling will be held in Varanasi in seventh and final phase of general elections and today is the last day of filing nominations for this phase. Former Congress President Rahul Gandhi and Samajwadi party chief Akhilesh Yadav will hold a joint rally in favour of alliance candidate in Jhansi today. Congress General secretary Priyanka Gandhi Vadra will campaign in Amethi. Later the Samajwadi Party Chief will address a political rally in Jalaun district. Bahujan Samaj party Chief Mayawati will also hold a rally in Jhansi.

SEVENTH AND LAST PHASE - NOMINATION

Today is the last date for filing nomination for Seventh and last phase of Lok Sabha polls. Elections will be held in 57 Lok Sabha seats in seven States and one Union Territory in this phase. Thirteen seats each in Uttar Pradesh and Punjab, nine seats of West Bengal, eight seats of Bihar, six seats of Odisha, four seats of Himachal Pradesh, three seats of Jharkhand and one seat in Union Territory of Chandigarh will go to polls in the seventh and last phase. Scrutiny of the nominations will be done tomorrow. Friday is the last date for withdrawal of candidature. Voting for the 7th and last phase will be held on 1st June.

POLL PERCENTAGE:

Election Commission today said that the voter turnout in the fourth phase of Lok Sabha election which was held yesterday has been recorded 67.71 per cent. In this phase, polling was held in 96 Lok Sabha seats spread over nine states and one Union Territory yesterday. Andhra Pradesh which voted for both Lok Sabha and State Assembly has recorded 78.25 per cent turnout. Jammu and Kashmir recorded a poll percentage of 37.98 per cent, Jharkhand saw 65.31 per cent turn out and Madhya Pradesh recorded 70.98 per cent. The polling percentage in Maharashtra was recorded at 59.64 per cent, in Odisha 73.97 per cent, Uttar Pradesh 58.05 per cent and West Bengal at 78.44 per cent.

SUSHIL KUMAR MODI - DEATH

Former Bihar Deputy Chief Minister and senior BJP leader Sushil Kumar Modi passed away in New Delhi yesterday. He breathed his last at AIIMS, New Delhi. He was battling with Cancer. President, Vice President and Prime Minister have expressed grief on the demise of Sushil Kumar Modi. In her condolence message, President Droupadi Murmu said, the sudden demise of Sushil Modi is an irreparable loss. She said, Mr. Modi's gentle nature, contribution as an efficient administrator and integrity in public life were reflected in his personality and work. Vice President Jagdeep Dhankhar said, the untimely demise of Sushil Kumar Modi is a huge loss to the nation's socio-political landscape. Prime Minister Narendra Modi said, Sushil Kumar Modi has made an invaluable contribution to the rise of BJP and its success in Bihar. Mr Modi said, by opposing the Emergency strongly, he had carved a niche for himself in student politics. He said, Sushil Kumar Modi did a lot of commendable work as an administrator and his active role in passing GST will always be remembered.

BILLBOARD COLLAPSED-MUMBAI

Fourteen people were killed and 43 others have been injured after a billboard collapsed during a fierce storm in Mumbai yesterday. Meanwhile, Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has announced an assistance of 5 lakh rupees to the families of the deceased. Mr. Shinde said that instructions have been given to the administration to take appropriate measures to prevent such incidents from happening again.

PARAS FSP-I COAL PRODUCTION 14.05.2024

India's domestic coal stock has surged by 26 per cent this year to reach 149 million tonnes. Coal Minister Pralhad Joshi in a social media post informed that country's production grew by 7.31 per cent in April. He also said that the dispatch to power sector has increased by 5.43 per cent Year-on-Year. Mr. Joshi also asserted that the country is ready to meet the peak demand, which is expected to rise to 240 Gigawatt during the day and 235 Gigawatt in the evening in the month of June.

<><> DURGESH/1150

PARAS/SK FSP-II

14.05.2024

NEPAL PRESIDENT

President of Nepal Ram Chandra Paudel is scheduled to present the government's policies and programmes for the coming fiscal year in the joint sitting of the federal parliament later this afternoon. The parliament secretariat has finalised the preparation for the meeting slated to begin at 3:00 pm. In this connection, Speaker Devraj Ghimire is consulting the chief whips and whips of major political parties at noon while holding a work advisory committee meeting at 1:00 pm.

<><>Sweta Singh/Kathmandu/Mail/1101

NTA

National Testing Agency, NTA is conducting Common University Entrance Test -CUET (UG)-2024 at different location throughout the country on 15th to 18th of this month. The examination is being held at 379 cities including 26 cities outside India. The NTA in a statement said that admit card of candidates appearing for the examination will be released on its website.

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Gujarat Titans have been knocked out of the play-off race after rain forced their match against Kolkata Knight Riders to be abandoned without a ball bowled at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad yesterday. Today Delhi Capital will lock horns with Lucknow Super Gaints at Arun Jaitley Stadium in New Delhi.

WOMEN'S SHOT PUT

Abha Khatua has set a national record and won gold medal in Women's Shot Put with a massive throw of 18.41 metres at National Federation Cup Athletics Competition in Bhubaneswar. Representing Maharashtra at the event, Abha was the joint record holder of 18.06 metres with Manpreet Kaur before this event.